Republika e Kosovés
Republika Kosova
Republic of Kosovo

PROCESVERBAL

Nga mbledhja e V (pesté) e Rregullt ¢ Komitetit pér Politiké dhe Financa (Legjisle
Kuvendit t¢ Komunés), mbajtur me 27.05 2024 Mbledhja u mbajt né katin e dyté |
administratés komunale. me fillim pune né ora 11:00.
Pjesémarrés né mbledhje nga Komiteti pér Politiké dhe Financa- KPF ishin 6 an
Murseli, Kadri Krivenjeva, Fitore Vishi, Agim Mani, Ardita Rrahmani, Rabije
mbledhje mungoj me arsye, Kadrije Lika-Troni.
Nga Ekzekutivi i Komunés né¢ mbledhje morén pjesé: Kryetari i Komunés- E
Nénkryetari i Komunés Sabedin Vishi, Drejtorét e Drejtorive: Bahri Selimi-I
Stagova-DUKMM, Hafize Sallahi-DRKS, Dardana Tafili-Dauti-DAP. Pranvera Lol
DZHET, nga zyrtarét, Mavije Murseli.

Mbledhjen e kryesoj, Kemal Murseli, Kryesues i Kuvendit.
Procesmbajtés: Makfire Malsiu- ZLP pér Puné t& KK.

Fillimisht Kryesuesi i Kuvendit. Kemal Murseli, i pérshéndeti pjesémarrésit e ~
konstatoj kuorumin, kushte pune me u mbajtur mbledhja ka, e hapi mbledhjen e
rregullt t& KPF-a pér vitin 2024, data 27.05.2024. me kété:

REND PUNE
Aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e kaluar ¢ KPF;
Draft Statuti i Muzeut (¢ qytetit t&¢ Kaganikut;
Propozim Vendimi pér bartjen e t& hyrave té tejkaluara nga viti 2023 né vi
Propozim Vendimi pér transferin e mjeteve nga rezerva komunale, sipas
vitit 2024;
5. Propozim Vendimi pér shképutjen e kontratés pér dhénien né shfrytézim té
paluajtshme té komunés. ofertuesit ekonomik Mevlud Zharku;
6. Propozim Vendimi pér shképutjen e kontratés pér dhénien ﬁ shfrytézim
paluajtshme t& komunés. ofertuesit ekonomik “KACINKA™ L.L.C.
7. Propozim Vendimi pér rialokimin ¢ mjeteve buxhetore nga burimi i fondeve
hyrat e bartura nga viti kaluar 2023 ne buxhetin e vitit 2024.

& Wk

Lidhur me rendin e punés. e hapi diskutimin:
znj. Fitore Vishi: Kérkoj q¢ pér mbledhjen ¢ KK € hyné né rend pune edhe
Doréheqja ime nga pozita ¢ anc¢tarit (¢ Kuvendit (& Komunés.

znj. Ardita Rrahmni: Uné mendoj se duhet me 1éné né fund 1€ mbledhjes se KK, Nje¢
tuaj pér doréhegjen nga pozita ¢ anétarit & KK. :



Kryesuesi i Kuvendit: N¢ fund ¢ mbledhjes sé KK, merr fjalén Fitore dhe e njoft

doréheqjen tuaj. Diskutime t& tjera nuk ka, atéheré rendin e punés e shtoj né votim p

dhe i njéjti u aprovua njézéri. N¢ saje té késaj del konstatimi sé KPF, '
Aprovoj

Rendin e punés né pérbérje prej 7 pikave.

1. Aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e kaluar e KPF;

Procesverbali i mbledhjes se kaluar u aprovua njézéri, pa vérejtie. Né saje €
konstatimi sé¢ KPF e,

Aprovoj
Procesverbalin e mbledhjes s¢ 1V (katért) té rregullt ¢ Komitetit pér Politiké d|
(KPF) pér vitin 2024 (€ datés 25.04.2024 / Lénda: 01Nr. 60/01-9167/24.

2. Draft Statuti i Muzeut t& qytetit 1& Kaganikut;

Kryesuesi i Kuvendit: Me vendim & KK €shté themeluar Muzeu i qytetit t&
ndérkaq tani duhet t& plotésohet me infrastrukturén ligjore. DRKS e ka sjellé Dral
lidhur me kété piké e hapi diskutimin:

|
z. Agim Mani: Me intereson t& di, a ka caktuar drejtoresha né kété Draft-Statut ol
pér stafin teknik se stafit teknik i bien me punuar edhe pas orarit t& punés? Kétu |
kuadér t€ késhillit ka me u formuar edhe njé komision prej 5 anétaréve dhe n
me u formuar komisioni. kur &shté funksional késhilli, se atéheré i bien qé kom
si vullnetar.

znj. Hafize Sallahu: Draft Statutin ¢ ka hartuar Késhilli pér funksionalizimin t, i
formuar me vendim t& KK. besoj q¢ éshté paraparé orari pér stafin teknik. Ajo qé e ki !
prej meje, sigurimin 24 oré (¢ muzcut. Kjo ¢shté ¢éshtje teknike g€ mund & shqy
¢shté me mandat deri me funksionalizimin e muzeut, pastaj éshté paraparé té forn
drejtues.

Kryesuesi i Kuvendit: Diskutime ¢ tjera nuk ka, A jeni qé Draft Statuti t’i sk
miratim? Njéz€ri u pajtuan té gjithé. Né saje t& késaj del konstatimi sé KPF e
Aprovoj
Draft Statuti i Muzeut té qytetit té¢ Kacanikut. Draft Statuti i
Rekomandohet
Kuvendit t¢ Komunés pér shqyrtim dhe aprovim.

3. Propozim Vendimi pér bartjen e & hyrave té tejkaluara nga viti 2023 né vitin 2

Kryesuesi i Kuvendit: Drejtori &shté kétu, para se me hapé diskutimin, ne men _f
me realizuar njé vizit€ zyrtare né¢ Turqi. Slloveni apo Kroaci. Ndoshta drejtor na
pak mjete t&¢ mallrat dhe shérbimet. ¢ hapi diskutimin:

z. Agim Mani: Pyetje pér drejlorin pér ¢ HVK bartjen ¢ keni paragitur pér ato i :
béhet bartja e & HVK tjera dhe sa &shté shuma e & HVK gé kané me u barté n
2024?

z. Bahri Selimi: Pér heré t¢ par¢ éshté njé ndryshim né leg}tslacian tani me
pér vitin 2024, mjetet e mbetura nga t¢ HVK bartén aut
buxhetore, me perjashtlm t&¢ HVK t¢ paplanifikuara té tejkaltm ﬁé cilat barten me
KK. Drejtori sqaroj pér t¢ HVK ¢ planifikuara dhe ato & realizuara. Mbi 800 mi

bartur né kodet ekzistuese & projekteve paraprake. Ligji ¢ mundéson pastaj qé n



rialokime dhe transfere té atyre mjeteve buxhetore. Kané me u bartur, 230,210.69€ , &
edhe orientimi i tyre. E pata nj¢ kérkesé nga kryesuesi, me buxhet jané 5,000€ t& p
nga mallrat dhe shérbimit t& KK, uné e kam njé propozim, t& programi i investime
ku jané té parapara 125,000€ me i hequr 10,000€ apo 15.000€ me i dérguar né |
krejt programet buxhetore t¢ mallrat dhe shérbimet kemi pasur shkurtime bux
e kemi propozimin pér me i shtuar 10.000€, t¢ DBF tani shtohet shuma pér 5,0

Kryesuesi i Kuvendit: Me buxhet t& vitit 2024, kuvendi i ka 15,000€ € pér
shérbime, kjo shumé &shté edhe me Planin e punés sé KK, 10.000€ nga GQ, 5,000
Uné jam né kontakt me disa komuna t& vendeve & rajonit pér realizimin e vizités
anétaréve t&¢ KK, nése nuk rcalizohet. mjetet i bartim diku tjetér. Nése nuk jané
mundem me i marré né ndonj¢ program tjetér buxhetor?

z. Bahri Selimi: Nése nuk arrijmé me béré transfere, atéheré mundemi até shumé n
nga Zyra e Kryetarit.

znj. Ardita Rrahmani; A duhet me u béré ky transfer doemos sot, apo m s
nése arrihet marréveshja pér vizitén zyrtare té anétaréve té KK.

Kryesuesi i Kuvendit: Pavarésisht prej vizités, t&¢ kuvendi duhet me u plot
shtesé, se shuma 5,000€ nuk i plotéson as nevojat Zyra e KK pér 1 vit, njé
plotésuar sot, ndérkaq pjesén tjetér né t& ardhmen, se mbi 10.000€ nuk munden me
shpenzimet tona.

z. Bahri Selimi: Atéheré me u plotésuar shuma sa ka gené né vitet e méhershme, :
né Zyrén ¢ KK + shuma 10.000€ me u shtuar. se nuk besoj se vizita zyrtare ki
10.000€. .

Kryesuesi i Kuvendit: Vizita zyrtare shkon pérmes procedurés sé prokurimit, uné n
né até drejtim. Shuma 15,000€ ka gené ¢do vit pér KK. Ne kemi béré ndonjé re
ndonjé blerje t& karrigave etj. mjetet jané shpenzuar né kuadér t& zyrés sé KK, j
e bufesé, sallés, shpenzimet ¢ sektorit ¢ KK, me shumén 5,000€ nuk mundem
kéto shpenzime. Neve kur na kané ngelé mjete, i kemi barté 1€ ekzekutivi i komi
shpenzime t& bufesé etj.

z. Bahri Selimi: Shkurtimet buxhetore nuk ka ndodhé vetém t& Zyra ¢ KK, ke
drejtoria ime, tani do t& shtohen 5,000€, buxheti ka gené né lexim, nuk i kemi heg
té fshehté.

z. Agim Mani: Drejtor, sa mjete nga t&¢ HVK i keni shpenzuar né vitin 20237 Ké&té po
sepse nése nuk keni shpenzuar fare. atéheré i keni bartur komplet ¢ HVK. I
862.000€. d.m.th nuk e keni shpenzuar asnjé mjet nga té¢ HVK.

znj. Ardita Rrahmani: Sot jemi duke i bartur shumén e tejkaluar & HVK, 230,000
z. Agim Mani: Pyetja €sht¢ pér drejtorin: T¢ hyrat indirekte jané diku 230,000€ n
realizuara nga gjykatat, ndérkaq planifikimi ka gené 862.000€.

Kryesuesi i Kuvendit: Fillimisht jané t¢ HVK, fondi 21, pastaj jané gjobat e
policisé, t€ realizuara. T¢ HVK jané direkte se nuk jeni duke e kuptuar sa duhet.

z. Agim Mani: Jam duke e kuptuar drejté, kétu thuhet, t& hyrat vetanake nga gjobat
giykatave, t€ realizuara gjaté vitit 2023 kané gené 1 milion e 92 mijé euro, ndé
vjetor 862,000€. Tejkalimi i t& hyrave &shté 230.000€. Ju po i bartni vetém 230,000
béré tejkalimi i mjeteve. A e dini se né planifikim nuk i keni futur mjetet e bartura té



Nése e shikojmé miratimin e buxhetit t&¢ vitit 2022 dhe 2023, nuk ka pasur pl
bartjen e mjeteve té vitit 2022.

) pér

Kryesuesi i Kuvendit: Jemi duke folur pér t¢ HVK bartjen e tyre té vitit t& kaluar.
nuk mund t& planifikohen, por si bartje e mjeteve té pashpenzuara, duke i ndaré né k

z. Agim Mani: Kryesues, sa keni pasur t&¢ HVK né vitin 2022 dhe né vitin 2023 2

Kryesuesi i Kuvendit: Nuk i mbaj mend. ndérkaq si terminologji nuk po ¢ kuptoni
e mjeteve nuk hyné né planifikimin ¢ (¢ hyrave. :

z. Bahri Selimi: Mua me intereson € di, a i lexoni materialet (& cilat ua dérgojmé?

z. Agim Mani: Pyetja ishte, sa mjete i keni shpenzuar nga t€ HVK té vitit t& ke
mjete i keni pasur? i
Nénkryetari i Komunégs-Sabedin Vishi: U pérmend se pér heré té paré béhet
vetanake t€ tejkaluar. Nése fjala vjen ¢ kemi njé projekt 2 vjegar, 70.000€
nga t&¢ HVK, mjetet ministria i bart¢ nga kodi né kod buxhetor, kéto mjete b
ngelin 130,000€.

Kryetari i Komunés: Mjetet e ngelura me herét i kemi barté me transfere me vei
tani barten vetém mjetet e tejkaluara buxhetore, por jo edhe t& tjerat, se ato barten r
nga kodi né€ kod buxhetor. Ministria i pércakton sa jané t€ ndara mjete né kod
Investime kapitale, Mallra dhe shérbime. Subvencione dhe transfere, dhe ne edh
me ndérhyré. nuk na lejon sistemi. ndérkaq pjesa e tejkaluar € mjeteve ¢ bé§jmé mé
KK.

z. Agim Mani: T¢é HVK pér vitin 2023 kané qené 1 milion e 900 mijé euro me mjet
té vitit 2022, mund té jam né gabim, por késhtu éshté né raport. Né vitin 2022 ka
t& mjeteve, dhe viti 2023 ¢ kalon shumén 1 milion e 900 mijé euro. i
Kryesuesi i Kuvendit: Shuma 1 milion e 900 mijé euro nuk béjné edhe né:
shpenzuar asnjé mjet financiar né¢ vitin 2022 dhe 2023.

z. Agim Mani: Shumé heré ¢ kam kérkuar raportin e shpenzimeve kapitals,__
dérguar.

z. Bahri Selimi: Jané 1 milion ¢ 92 mijé euro, se krejt mjetet me u barté, nuk éshté
pa e shpenzuar asnjé. Tabelén e Investimeve kapitale ua kam dérguar Agim..

Kryetari i Komunés-Besim Ilazi: Uné po iu jap njé informaté Agim. Auditori n
opinionin para 2 ditéve. pér pasqyrat financiare. Raporti éshté i pamodifikua
céshtjes. Eshté njé prej opinioneve me (& mira gé 2 vite, ndérkaq éshté i njéjti auc
béré auditim edhe para dy viteve. h
Kryesuesi i Kuvendit: Nése éshté e theksuar ashtu né raport, éshté gabim, se 2
mbledhur t¢ HVK 2022 dhe 2023 nuk e arrijné até shumé, se jané diku mbi 700-8
pér njé€ vit dhe nuk e arrijné até shumé pa shpenzuar asnjé mjet. Agimi mundet me
zyrén tuaj drejtor dhe ia sqaron. Diskutime t& tjera nuk ka, e shtroj né votim pér af
piké, me pérmirésimin q& shuma 10,000€ me i transferuar t& KK dhe e njéjta u apre
me ia kaluar KK. Né saje t¢ késaj del konstatimi se KPF
Aprovoj
Propozim Vendimi pér bartjen e té hyrave té tejkaluara nga viti 2023 né vitin
Propozim Vendim i |
Rekomandohet
Kuvendit t¢ Komunés pér shqyrtim dhe aprovim.



4. Propozim Vendimi pér transferin ¢ mjeteve nga rezerva komunale, sipas bux
2024;

Kryesuesi i Kuvendit: Nése ka kush digka e hapi diskutimin:

z. Bahri Selimi: Fillimisht ju njoftoj s¢ kemi béré ndryshime né material, ia"'
Sektorit t& KK, ¢ paska shpumlau n¢ kopje fizike. se patém menduar mjetet me |
Mallra dhe shérbime. por i kemi vendosur me i dérguar né Investime kapitale, sh
Mjetet nga Granti geveritar, shuma 20.000€ do & dérgohen né njé projekt té ri,
né projektin: Ndértimi i trotuarit dhe ndrigimi publik n€ rrugén “Fadil Bunjakuf
600€ né projektin: Ndértimi i parkut rekreativ né zonén turistike Strazh€ dhe S000€ |
transferohen né kété projekt. -

J
z. Agim Mani : Mjetet po bartén nga kodi i nj&jté buxhetor né kodin e njéjté
njéjtén drejtori, cila éshté arsyeja e transferit té tyre? ‘

z. Bahri Selimi Rezerva ka ngc]é nga DSHPE, dhe patém plamﬂksnar ndértimin,

t€ béhet me subvencmne e jo me investime. Kéto mjete duhet me i shpenzuar
jemi duke e dérguar e kodi i shérbimeve publike kodi éshtépérdfew ndérkaq
kapitale. Pasi t¢ kalojné¢ né I\!\ iu vendoset kod i ri. se Zyra e Pmkurlmlt nul
zhvilluar procedura me mjetet nga kodi rezervé, pa ¢ koduar projektin

z. Agim Mani : Cili kod ésht¢ 18028 dhe cili éshté kodi i dyté 18028 se té dyja jané
buxhetor? Rezervat nuk kané kod buxhetor, ndérsa ju i keni dhéné kod rezervés kor

z. Bahri Selimi: Kodet jané n¢ (& njéjtén drejtori, infrastruktura rrugore. Eshté ¢
transferi i rezervés, se ne nuk mundemi me i théné Zyrés sé Prokurimit qé ng
financuar njé projekt té caktuar. Prokurimi duhet me pa se ekziston kodi i projekti
procedurén e prokurimit. Ne rezervén si shumé té pa definuar jemi duke e s
projekte. Ky &shté géllimi i késaj, rezervén jemi duke e anuluar si fjalé, vjet
120,000€, i kemi shndérruar né kapitale, sivjet jané 25,000€, jemi duke i shndérruar
konkret. Rezerva tregon momentalisht ku éshté né bazé t& kodit.

z. Agim Mani : Me intercson (¢ di. ku po transferohen shuma. 20.000€.
Nénkryetari i Komunés: Shuma 19.400€ né¢ projektin, Ndértimi i trotuarit dhe ndrigi
né rrugén “Fadil Bunjaku™ n¢ f. Bigee, 600€ né projektin, Ndértimi i parkut rekr
turistike Strazhé.

z. Agim Mani : Po dua me ditur pse jané dy kode té njéjta?

Nénkryetari i Komunés: Shuma 19.400€, (& 0451 bartét né infrastrukturé rrugore d
mijetet t& kodi 52899, Ndértimi i parkut rekreativ né zonén turistike Strazhé, shuma ¢

z. Bahri Selimi: Po e sgaroj. shuma 600€ shkon t¢ DZHET, m shuma tjetér
DSHPE né t€ njéjtén drejtori, nga infrastrukturé rrugore né infrastrukturé rrugore,
i caktuar dhe duhet me i dhéné destinim-kod pér me u shpenzuar rezerva.

Kryesuesi i Kuvendit: Nga nén programi 18028 me kod 0451 transferohet né |
program né& projektin ¢ ndértimit Ndértimi i trotuarit dhe ndrigimi publik né rrugé



Bunjaku” né f. Bigec., q¢ ndoshta kétij projekti duhet me ia vendosé kodin. Pjesa tjeté
rregull, Ndértimi i parkut rekreativ né zonén turistike Strazhé, shuma 600€. Rezerv:
IK. Diskutime t€ tjera nuk ka, ¢ shtroj n¢ votim pér aprovim dhe e njéjta u aprovua
saje t€ késaj del konstatimi s¢ KPF
Aprovoj
Propozim Vendimi pér transferin ¢ mjeteve nga rezerva komunale, sipas buxhe
2024. Ky Propozim vendim i
Rekomandohet
Kuvendit té Komunés pér shqyrtim dhe aprovim,

Me kérkesén e drejtorit t€ DBF. Kryesuesi i kuvendit konstatoj g€ pika 7, me u shq
pikés 4.

7. Propozim Vendimi pér rialokimin e mjeteve buxhetore nga burimi i fondeve 22 "
bartura nga viti kaluar 2023 ne buxhetin e vitit 2024.

E hapi diskutimin:

z. Bahri Selimi: Ministria ¢ ka alokuar mjetet, pavarésisht a na duhen apo jo né
buxhetore. Ne tani e kemi béré kérkesén (€ e njéjta drejtori. &rej.tma ¢ infrastrukt
qé me i hequr mjetet ku jan¢ nga S000€. s¢ nuk na duhen, dhe me i ridestinuar né pi
sivjet e kemi né plan. N¢é vazhdim drejtori i pérmendi (€ gjitha projektet nga kané ng
ndérkaq shtoj se kéto mjete jemi duke i bartur né infrastrukturé rrugore. ato té ndér
jané barté shuma 5.000€ né projektin: Ndértimi dhe funksionalizimi i objekteve
social.

znj. Ardita Rrahmani: A kemi me miratuar KAB né gershor?

z. Bahri Selimi: Qarkorja e par¢ buxhetore ka ardhur me 15 maj. KAB duhet me i
deri me 30 gershor. DEMOS Kka iniciuar diskutimet e hershme buxhetore, ne jemi pe
nesér fillojné takimet, pastaj edhe juve shefat e GP, do té gjejmé formén e takimeve.

z. Agim Mani: T¢ kodet buxhetore. ju keni théné se do t&é béhet rialokimi. A ka m
béhet rialokimi apo transfer i mjeteve.

z. Bahri Selimi: Pér lévizjen ¢ mjeteve brenda kodeve buxhetore drejtorisé, &shté
ndérkaq nése i transferojmé nga infrastrukturé rrugore & KK. kéto béhen me tr
propozim vendim nuk ka transfere. por vetém rialokim.

Kryesuesi i Kuvendit: Diskutime (¢ tjera nuk ka, e shtroj né votim pér aprovim dhe ¢
aprovua njézéri. N saje té késaj del konstatimi sé KPF
Aprovoj
Propozim Vendimi pér rialokimin ¢ mjeteve buxhetore nga burimi i fondeve 22 -
e bartura nga viti kaluar 2023 ne buxhetin e vitit 2024. Ky Propozim Vendim i
Rekomandohet
Kuvendit té Komunés pér shqyrtim dhe aprovim.

5. Propozim Vendimi pér shképutjen e kontratés pér dhénien né shfrytézim t€ g
paluajtshme t& komunés, ofertuesit ekonomik Mevlud Zharku;

Kryesuesi i Kuvendit: Krahas raporteve g¢ i kemi marré me herét, sot e kemi P
Vendimin pér shképutje t& kontratés. I hapi diskutimin:

z. Agim Mani: Edhe pse Propozim Vendimi na ka ardhur shumé me vonesé. nuk bes
duhet me ia shképutur kontratén. se kontratén e ka lidhé me Kryetarin ¢ jo me KK.



Kryetari i Komunés: Nése ¢ ke lexuar Rregulloren, thuhet Kryetari e shképuté ko
vendimit té KK.
Kryesuesi i Kuvendit: Kryctari propozon KK. ndérkaq shképutjen e kontratés
miratimit t&€ KK. Diskutime (& tjera nuk ka. e shtroj né votim pér aprovim kété
u aprovua njézéri nga 5 anétar¢ q¢ ishin prezenté, sepse kur u votua kjo ¢é
prezenté, Kadri Krivenjeva. N¢ saje & késaj del konstatimi sé KPF
Aprovoj
Propozim Vendimi pér shképutjen e kontratés pér dhénien né shfrytézim
paluajtshme té komunés, ofertuesit ekonomik Mevlud Zharku. Ky Propozim
Rekomandohet
Kuvendit té¢ Komunés pér shqyrtim dhe aprovim.

6. Propozim Vendimi pér shképutjen e kontratés pér dhénien né shfrytézin
paluajtshme t& komunés, ofertuesit ckonomik “KACINKA™ L.L.C;

Kryesuesi i Kuvendit: Edhe & kjo piké éshté njéjté, nése ba Mmka e hap1
diskutim nuk u paraqit kush, atéheré e shtroj né votim pér aprovim dhe njéjta u a
NE saje t€ késaj del konstatimi s¢ KPF

Aprovoj
Propozim Vendimi pér shképutjen ¢ kontratés pér dhénien né shfrytézi
paluajtshme té komunés, ofertuesit ekonomik “KACINKA” L.L.C. Propo:
Rekomandohet
Kuvendit té¢ Komunés pér shqyrtim dhe aprovim.

Digka tjetér pér kété takim nuk pati, mbledhja i pérfundoj punimet né ora 11:48. |
t& mbledhjes qéndruan t& gjithé anétarét sa ishin prezenté - 06. Mbledhja e K
mbahet me 31.05.2024, né ora 11:00.

Procesmbajtés
Makfire Malsiu

Miafciv



